
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

28.05.2008.                                                                                                   Nr.186 
                          (prot. Nr.21, 5.p.) 

 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„OPTRON”    
 
 
 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2008.gada 
15.februārī ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „OPTRON”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40103066693, juridiskā adrese: A.Deglava ielā 73, Rīga LV-1082, 
(turpmāk – SIA „OPTRON”) 2008.gada 13.februāra vēstuli Nr.258/2008 ar tai pievienoto 
2008.gada 7.februāra pieprasījumu komercdarbībai izmantojamās radiofrekvenču spektra joslas 
2300MHz – 2450MHz lietošanas tiesību piešķiršanai (turpmāk – Pieprasījums).  
 
Komisija konstatē: 
  
 1. SIA „OPTRON” Pieprasījumā norādītā radiofrekvenču spektra josla 2300MHz – 
2450MHz pieprasīta: „..klientu platjoslas ezernet pieslēgums (PtP), izmantojot WiMax 
tehnoloģiju.”  Rīgā un Rīgas rajonā un lūgts piešķirt radiofrekvenču spektra joslas 2300 – 
2450MHz lietošanas tiesības uz pieciem gadiem. 
            2. Atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 49.panta otrajai daļai, radiofrekvenču spektra 
joslas var izmantot tikai saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa noteikumos Nr.276 
„Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu 
radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem 
nosacījumiem” (turpmāk – Radiofrekvenču plāns) noteiktajiem radiosakaru veidiem un 
radiosakaru sistēmām.  
3. Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi 
elektronisko sakaru nozarē, atbilstoši savai kompetencei, nodrošina Elektronisko sakaru 
direkcija.  
4. Saskaņā ar Elektronisko sakaru direkcijas 2008.gada 14.aprīļa vēstulē Nr.6-2-24.2/1551 
(Komisijā saņemta 2008.gada 25.aprīlī) sniegto informāciju: ”...Joslā frekvences nevar piešķir, 
kamēr nav izstrādāti nacionālie vai Eiropas Komisijas, vai Eiropas pasta un telekomunikāciju 
administrāciju konferences (CEPT, vai arī starptautiskās telekomunikāciju savienības (ITU) 
tehniskie kritēriji joslā strādājošo un plānoto radiosakaru sistēmu savstarpējas 



 2 

elektromagnētisko saderības nodrošināšanai un frekvenču spektra racionālai un efektīvai 
izmantošanai”. 

          5. Komisija, objektīvu iemeslu dēļ – sakarā ar 2008.gada 6.marta Valsts sekretāru 
sanāksmē izsludināto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 
2005.gada 19.aprīļa noteikumos Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu 
sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču 
spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem”” (VSS-471),  ir nepieciešams precizēt 
SIA „OPTRON” Pieprasījumā norādītās radiofrekvenču spektra 2300MHz – 2450MHz joslas 
lietošanas tiesību perspektīvo izmantošanu, ir pagarinājusi lēmuma par radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību piešķiršanu pieņemšanas termiņu (2008.gada 19.marta vēstule Nr.1-
2.77/1153) uz laiku ne ilgāku par četriem mēnešiem no Pieprasījuma iesniegšanas dienas, tas ir 
līdz 2008.gada 15.jūnijam.   

    6. Atbilstoši Radiofrekvenču plāna 1.pielikuma „Radiofrekvenču sadalījuma tabula” 
277.1. apakšpunktam, radiofrekvenču spektra josla 2300MHz – 2450MHz ir izmantojama 
skaņas un video SAP/SAB* pagaidu līnijām (ieskaitot ENG/OB**), kā arī publiskajiem un 
privātajiem elektronisko sakaru tīkliem vai valsts aizsardzībai un drošībai. 

               7. Atbilstoši Radiofrekvenču plāna 1.pielikuma „Radiofrekvenču sadalījuma tabula” 
277.3, 277.4 un 277.5 apakšpunktiem, radiofrekvenču spektra josla 2400MHz – 2483,5MHz ir 
izmantojama maza darbības attāluma ierīču (SRD***), maza darbības attāluma bezvadu lokālo 
tīklu un maza darbības attāluma kustības sensoru un trauksmes signālu ierīču harmonizētajām 
radiofrekvencēm ar atbrīvošanu no individuālajām atļaujām. 

              8. Komisijas ar 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām (turpmāk – Noteikumi) 11.punkts nosaka, Komisija 
piešķir elektronisko sakaru komersantam radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības uz noteiktu 
laiku. 

              9. Noteikumu 12.punkts nosaka, ka Komisija piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības atbilstoši Ministru kabineta noteiktam iedalījumam radiosakaru veidiem un radiosakaru 
sistēmām brīvā radiofrekvenču spektra robežās.  

     10. Uz Pieprasījuma izskatīšanas padomes sēdi tika uzaicināts SIA „OPTRON” 
pārstāvis, kurš uz padomes sēdi neieradās.  

     11. Uz Pieprasījuma izskatīšanas padomes sēdi tika uzaicināts Elektronisko sakaru 
direkcijas un Satiksmes ministrijas  pārstāvji, kuri uz padomes sēdi neieradās. 
 
Komisija secina:  
 

     1. SIA „OPTRON” Pieprasījumu ir iesniegusi atbilstoši Noteikumu 2.punktam – 
iesniegts precīzi un pilnībā aizpildīts Pieprasījums.  

     2. SIA „OPTRON” radiofrekvenču spektra joslas 2300MHz – 2400MHz lietošanas 
tiesības ir plānojusi izmantot atbilstoši Radiofrekvenču plānā paredzētajai radiofrekvenču 
spektra joslas 2300MHz – 2400MHz izmantošanai, tas ir atbilstoši Noteikumu 12.punktā 
noteiktajam.  

     3. SIA „OPTRON” radiofrekvenču spektra joslas 2400MHz – 2450MHz lietošanas 
tiesības ir plānojusi izmantot neatbilstoši Radiofrekvenču plānā paredzētajai radiofrekvenču 
spektra joslas 2400MHz – 2483,5MHz izmantošanai. Turklāt šī radiofrekvenču spektra  josla 
saskaņā ar Radiofrekvenču plānu paredzēta maza darbības attāluma ierīču (SRD***), maza 
darbības attāluma bezvadu lokālo tīklu un maza darbības attāluma kustības sensoru un 
trauksmes signālu ierīču harmonizētajām radiofrekvencēm lietošanai ar atbrīvojumu no 
individuālajām atļaujām. Līdz ar to, lai izmantotu šo radiofrekvenču spektra joslu atbilstoši 
Radiofrekvenču plānam, Komisija lietošanas tiesības nepiešķir.  



 3 

4. Ņemot vērā iepriekš minēto, Komisija izskata SIA „OPTRON” Pieprasījumu daļā par 
radiofrekvenču spektra  joslas 2300MHz – 2400MHz lietošanas tiesību piešķiršanu. 
Pieprasījums daļā par radiofrekvenču spektra  joslas 2300MHz – 2400MHz lietošanas tiesībām 
ir apmierināms.  
 

      Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Radiofrekvenču plāna 1.pielikuma 
„Radiofrekvenču sadalījuma tabula” 277.1., 277.3., 277.4 un 277.5. apakšpunktu un 
Noteikumu 2., 11.un  12.punktu, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 8.panta otro daļu, 
47.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu un septītās daļas 4.punktu, 49.panta otro daļu, 
likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un Administratīvā 
procesa likuma 7.pantu,   
 
 
padome nolemj:  
             
  1. Piešķirt  SIA „OPTRON” radiofrekvenču spektra joslas 2300MHz – 2400MHz  
lietošanas tiesības komercdarbībai Rīgā un Rīgas rajonā no 2008.gada 29.maija līdz 2013.gada 
28.maijam.   

  2. SIA „OPTRON”, izmantojot šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā noteiktās 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, ievēro visus Latvijas Republikā spēkā esošos tiesību 
aktus. 
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  
 
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 
ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
Pirms radioviļņus izstarojošo iekārtu uzstādīšanas SIA „OPTRON” jāsaņem radiofrekvenču 
piešķīruma lietošanas atļaujas Elektronisko sakaru likuma  50.pantā noteiktajā kārtībā. 
 
 

*SAP/SAB - apraides palīgdienests, palīgdienests apraides programmu veidošanai; 
**ENG/OB - elektroniska ziņu vākšana, ārpusstudijas apraide.  

    ***SRD – maza darbības attāluma ierīces. 
 
 
 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                           V.Andrējeva  
 
 


